

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach, (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 90.

Kraków, środa 19 kwietnia 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Dub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Nonsens strategiczny.

Anglo-amerykańska taktyka „przedłużania wojny”. — Nowe zarzuty Moskwy wobec aliantów. — Aktywność Stalina we Włoszech

Ankara, 18 kwietnia. Na Kremlu wymyślono nowe określenie na drugi front. Apele pod adresem Anglo-Amerykanów, aby narazie przynieśli odciążenie na zachodzie Europy, wysłała się w świat już nie przy równoczesnym przypomnieniu o konieczności pomocy dla czerwonej armii, ale strona bolszewicka mówi teraz o „anglo-amerykańskiej strategii przedłużania wojny”.

To nowe określenie pojawiło się przede wszystkim w krytycznych artykułach sowieckich publicystów wojskowych na temat strategii przewlekania Anglo-Amerykanów. I tak były komentator wypadków wojennych w prasie sowieckiej, generał Galaktionow, zarzuca zachodnim sojusznikom, iż wciąż jeszcze tkwią w pojęciach strategii polegającej na wyczerpaniu, która to strategia doprowadziła w roku 1940 do klęski Francji za linia Maginota. Strategia ta jednak jest zupełnie bezskuteczna.

Również blokada przeciwko Niemcom jest niewystarczająca,

ponieważ okazała się środkiem nie prowadzącym do celu. Atakami powietrznymi nie zdołali dotychczas sparaliżować żadnego „zasadniczego odcinka niemieckiego przemysłu wojennego”. W tych warunkach

obecna taktyka Anglo-Amerykanów „prowadzi do przedłużania wojny”.

Jedynie tylko inwazja w największym stylu i na najszerszym froncie odpowiadałaby uchwałom z Teheranu.

Moskwa zaczyna stopniowo rozumieć, że swojemu zwycięstwu zamężyla się na śmierć i w każdym dalszym odwiekaniu inwazji upatruje pogorszenie swej sytuacji. Z drugiej strony bardzo charakterystyczna jest ocena anglo-amerykańskich napadów powietrznych. To, co Churchill określili ostatnio jako „tępy rozstrzygająca wojna”, wysmiewa się w Moskwie jako „nonsens strategiczny”.

Prasa rumuńska omawia w dalszym ciągu ofensywę polityczną Sowietów, której celem, jak stwierdzają zgodnie dzienniki, jest

sowietyzacja całej Europy.

Dziennik bukareszteński „Viatza” w związku z mianowaniem Kornejczuka ministrem spraw zagranicznych ukraińskiej republiki sowieckiej stwierdza, że zadanie przydzielone Ukrainie przez Moskwę polega na tym, iż Ukraina ma być pierwszym taranem torującym drogę do sowietyzacji Europy. Pośpiech Sowietów przy przeprowadzaniu zmian konstytucyjnej wskazuje na realność tych zamiarów.

„Porunca Vremii” wskazuje na to, że Moskwa stara się współpracować we wszystkich europejskich państwach z tak zwanymi „narodowymi” komunistami lub też robi w tym kierunku usiłowania. W ten sposób mają zamiar osiągnąć to, aby z tych państw zawezwano interwencji sowieckiej. Gdyby plan taki się udał, to oznaczałoby to wejście Europy do Unji Sowieckiej oraz zupełne wyłączenie Anglii i Stanów Zjednoczonych z kontynentu.

Stalin wykorzystuje w zgrabny sposób Anglików i Amerykanów do z bolszewizowania Europy.

W jednym z artykułów bieżącej „Prunca Vremii” tych europejskich obywateli w neutralnych państwach, którzy zachowują się biernie i wierzą w nawrócenie się Stalina do demokracji, a wskutek tego i we własny ratunek. W ten sposób poddają dobrowolnie swoje barki komisarzom sowieckim pod strzały rewolwerowe. Ze względu na tę ślepotę naiwnych obywateli w neutralnych krajach Europy oświadcza rumuńskie pismo, że komunistyczne niebezpieczeństwo stoi pod bramami europejskiego zamku, a nie widać wcale jakiegokolwiek reakcji ze strony tych obywateli. Tacy obywatele są dojrzałym do zagłady.

Dotychczasowe sukcesy, które Stalin odniósł w pikantnej grze z Anglikami i Amerykanami o polityczne wpływy w południowych Włoszech, zachęciły Kreml do rozpoczęcia nowej fazy bolszewickiej aktywności w okupowanych przez aliantów częściach włoskiego półwyspu.

Jak zawiadomił w sobotę sowiecki wice-minister spraw zagranicznych Wyszynski, który, jak wiadomo, do niedawna jeszcze był pełnomocnikiem Stalina w południo-

wych Włoszech, zwrócił się rząd sowiecki do Anglii i Stanów Zjednoczonych z propozycją, ażeby uzgodnić „zabiegi w sprawie zjednoczenia demokratycznych sił we Włoszech w ramach rządu Badoglio”. Te fakty, które podane zostały przez brytyjską agencję Reutersa, nie oznaczają nic innego, jak tylko usiłowania celem stworzenia t. zw. rządu frontu ludowego.

Zaciemniona polityka zagraniczna USA

Prasa amerykańska o storpedowaniu Karty Atlantyckiej.

Vigo, 18 kwietnia. Dziennik „New York Daily Mirror” w artykule pt. „Storpedowanie Karty”, ogłoszonym w poniedziałek, pisze:

„Jeszcze nigdy nie przedstawiono społeczeństwu amerykańskiemu tak doskonałego przykładu wykretności i dwulicowej gry, jaki stanowiła ostatnia mowa Cordella Hulla, która, według oświadczenia z Waszyngtonu, miała wyjaśnić naszą politykę zagraniczną”.

W rzeczywistości mowa ta, jak pisze dalej dziennik, nie tylko niczego nie wyjaśniła, ale przeciwnie, zaciemniła całą politykę zagraniczną Stanów Zjednoczonych. Odnosi się to „szczególnie do Karty Atlantyckiej”. Dziennik przytacza następnie trzy główne punkty Karty, dotyczące powiększeń i zmian terytorjalnych oraz prawa wszystkich narodów do wyboru swej własnej formy rządów. Dziennik pisze, że Hull pragnie zaspokoić jawne i tajne zakusy Stalina odnośnie do pół tuzina krajów europejskich, oświadczył Amerykanom, że Karta Atlantycka jakkolwiek jest „stwierdzeniem pod-

(TP) Dyplomatyczny współpracownik czołowego dziennika niemieckiego komentuje bezradność Anglików i Amerykanów w odniesieniu do ekspansji bolszewickiej.

Wydoby dziennikarza niemieckiego wskazują na fakt, że zaledwie nagle kilka tygodni od konferencji w Moskwie i Teheranie, a już okazało się, że Stalin skorzystał z okazji, by rozwinąć imperializm sowiecki, nie orientujący się w żaden sposób według zainteresowań współaliantów. Fakt ten charakterystyczny jest szczególnie dlatego, ponieważ czasu swego tak w Moskwie jak i w Teheranie stwierdzono rzekomo „zgodność absolutną” w poglądach między aliantami, przy czym równocześnie położono podobno kamień

węgielny „pod trwałą, sprawiedliwą i pokojową porządek świata”.

Dzisiaj forsował Stalin bezwzględnie pozycje polityczne Sowietów na olbrzymim terenie pomiędzy Finlandią, Włochami i Afryką północną, wylamując ze stref zainteresowania Anglików i Amerykanów jeden ważny element po drugim. — Aljanci oferują Stalinowi Europę kawał po kawał, aby utrzymać w dobrym humorze potentata z Kremla. Cokolwiekby żądał Stalin dziś, powołując się na „zasady etnograficzne”, cokolwiekby żądał jutro, wskazując na argumenty i zapewnienia, cokolwiekby wymagał pojutrze, przytaczając konieczności ideologiczne lub imperialistyczne — wszystko to przyznają mu aljanci bez względu na interes Europy i bez względu na poglądy angielskie lub amerykańskie. Bez słowa uwagi poddają się aljanci klęskom dyplomatycznym, a bezradność panuje pomiędzy wielkimi politykami właśnie tych mocarstw, które podkreślają w swej propagandzie, że zamierzają obdarzyć świat nowymi i sprawiedliwymi zasadami.

Komentarz ten omawia także skutki, jakieby spowodowało ewentualne zwycięstwo bolszewickie. Stwierdza się przeto, że w razie zwycięstwa stwierdziłby bolszewizm nie tylko sukces imperializmu bolszewickiego, ale także sukces zasad ideologii bolszewickiej. Tem samem w oczach ludności Unji Sowieckiej usprawiedliwiona byłaby tak zwana „bolszewicka forma bytu”. W takim wypadku jedynie kwestią czasu byłoby przewalenie się przez całą Europę bez zahamowania całego tego niszczącego potopu idei bolszewickiej. Po zniszczeniu Niemiec nie istniałby już w Europie żaden czynnik, któryby bądź to był w stanie powstrzymać bolszewików, bądź też odgraniczyć od siebie bolszewicką i anglo-amerykańską strefę zainteresowań.

Artykuł swój kończy autor następującymi słowami:

Zobowiązanie Niemiec w odniesieniu do Europy potwierdziło się pojawieniem się olbrzymia bolszewickiego, rozwojem sił jego oraz wynikami celów jego imperialistycznych. Dla Niemców Europa stanowi konieczność życiową. Kraje zachodnie żyją lub umierają razem z egzystencją Niemiec. Dla Anglii i Ameryki jednak Europa stanowi jeszcze tylko cenę, stanowią opłatę, którą uiszcza się hordom bolszewickim w zamian za ich kampanię zemsty przeciwko kontynentowi, która zainspirowana jest przez żydów.

Gotowi do walki przeciw bolszewizmowi.

Manifestacja francuskiego legionu w Paryżu.

Paryż, 18 kwietnia. Wielka manifestacja legionu ochotników francuskich do walki z bolszewizmem odbyła się w niedzielę na paryskim zimowym torze wyścigów kolarskich przy udziale około 10.000 osób. Ze strony francuskiej byli obecni minister aświaty Abel Bonnard sekretarz stanu ambasador de Brinon i sekretarz stanu dla utrzymania porządku i bezpieczeństwa Darnand, ze strony niemieckiej przedstawiciele ambasady i komendanta Wielkiego Paryża.

Po uczczeniu legionistów poległych na

wschodzie przemówił kierownik urzędu propagandy legionu major Demessine. Oświadczył on, że dzisiaj nie chodzi już o mówienie pięknych słów, lecz o fakt, że Francja potrzebuje żołnierzy gotowych do obrony życia Francji przeciw bolszewizmowi na wschodzie. Następnie dowódca legionu ochotników, generał brygady Puaud stwierdził w przemówieniu, że oficerowie francuscy w szarym uniformie połowym doszli do przekonania, że w swej walce prowadzonej u boku żołnierzy niemieckich służy Francji i cywilizacji chrześcijańskiej.

Rozwiązanie dalszych partyj na Węgrzech.

Nowe zarządzenia w sprawie żydów.

(tp) Budapeszt, 18 kwietnia. Na Węgrzech dokonano rozwiązania dalszych partyj tak, że akcje oczyszczające życie polityczne uważać można w zasadzie jako zakończoną.

Uzasadnienie tych poczynań polegało na działalności, jaką uprawiali te partie względnie poszczególne ich członkowie, wskutek której to działalności narażony był na szwank porządek wewnętrzny oraz zasadnicze sprawy dotyczące prowadzenia wojny. Ponadto rozwiązano węgierski związek syjonistyczny, a równocześnie ukazał się cały szereg nowych rozporządzeń w odniesieniu do żydów. Najważniejszą z nich jest rozporządzenie, na podstawie którego każdy żyd zobowiązany jest obecnie zgłosić swój majątek w urzędzie skarbowym i że nie ma prawa przechowywać we własnym posiadaniu wartości, przynoszących stałe odsetki, jak na przykład akcje i udziały spółkowe. Wszelkie te papiery wartościowe jeszcze przed zgłoszeniem zdeponowane muszą być w jakiejś instytucji finansowej. Rozporządzenie to dotyczy także książeczek oszczędnościowych i rachunków bieżących. Na każdego żyda wypracować wolno tylko jeszcze 1000 Pengö z własnego jego depozytu bankowego, reszta zaś konta bankowego podlega

blokowaniu. Ostateczną zaś granicą gotówki, jaką dysponować może żyd w ogóle, strzeżona się w kwocie 3000 Pengö. Również i w tym wypadku wszelkie nadwyżki są zablokowane. Zakazano wreszcie drukowania 29 organów prasowych. Rozporządzenie odnośnie wydał nowomianowany komisarz rządu dla spraw prasowych.

Posiedzenie rady ministrów w Ankarze.

Stambuł, 18 kwietnia. Pod przewodnictwem premiera Saracoglu odbyło się w sobotę w Ankarze posiedzenie rady ministrów, którego przedmiotem obrad była nota anglo-amerykańska w sprawie stosunków handlowych Turcji z Niemcami.

Przymusowe lądowanie bombowca w Turcji.

Stambuł, 18 kwietnia. Donoszą, że w sobotę lądować był zmuszony w Turcji tureckiej bombowiec Stanów Zjednoczonych, posiadający na pokładzie swym załogę, składającą się z ośmiu ludzi, między tym trzech murzynów. Władze tureckie interesowały członków załogi.

Dr Frank przyjął francuskich prawników.

Kraków, 18 kwietnia. „Kraukauer Zeitung” donosi: Z okazji utworzenia krajowej reprezentacji Francji w Międzynarodowej Izbie Prawa, Generalny Gubernator dr Frank w swym charakterze przewodniczącego Międzynarodowej Izby Prawa przyjął delegację francuską, w skład której wchodził: prof. Lalowel z Nancy oraz adwokaci: Pasqualet z Marsylii, dr Beraines z Paryża i dr Beaux z Paryża. Dr Frank omówił z członkami delegacji zagadnienia, dotyczące organizacji krajowej reprezentacji Francji.

Zaopatrzenie Niemiec w ropę nie jest zagrożone.

Genewa, 18 kwietnia. Dziennik londyński „News Chronicle” pisze, że Niemcy nie są bynajmniej narażone na niebezpieczeństwo popadnięcia w kryzys w zakresie zaopatrzenia w ropę. Nawet bowiem w wypadku gdyby straciły rumuńskie źródła naftowe, Niemcy dysponują wielkimi rezerwami ropy, a równocześnie bardzo szeroko rozwiniętym przemysłem produkcji benzyny syntetycznej. Niemcy, gdyby chcieli, mogłyby nawet jeszcze bardziej zwiększyć swą produkcję syntetycznych materiałów pędnych, ponieważ nie brak im węgla.

Rumuński komunikat wojenny.

Bukareszt, 18 kwietnia. Główna komenda rumuńskiej armii komunikuje:

Na Krymie powstrzymały niemieckie i rumuńskie wojska posuwanie się nieprzyjaciela na południowym zachodzie półwyspu i zadały mu najcięższe straty w czołgach i samolotach. Nad dolnym Dnieprem i na terenie Orhei odparły zaciekle broniące się rumuńskie wojska skutecznie poparte przez lotnictwo kilka usiłowań włamań bolszewików. Na obszarze północno-wschodnim od Jass poniósł nieprzyjaciel w lokalnych atakach krwawe straty. Tam, jak również dalej na zachód, zostały w ciągu walk dnia 10 i 11 kwietnia zniszczone 13 sowieckich czołgów, 42 działad przeciwpancerne oraz 1 bateria. Wreszcie zdobyto liczną broń, amunicję przeciwpancerną i inny materiał wojenny.



Od dnia 18 do 20 kwietnia 1944 r.: APOLLO św. Tomasz 11 CYRIL RENZA Rene Delgen — Paul Klinger.

WANDA św. Gertrudy 5. PODRÓZ W NIEZNAME Wina Markus, Hans Holt.

SZTUKA św. Jana 6. STARE SERCE — ZNÓW MŁODE Emil Jannings, Maria Landrock.

ATLANTIC Stradom 15. SENSACYJNY PROCES CASILLA Julia Freybe, Albert Hehn.

UCIECHA Starowińska 16 MÜNCHHAUSEN kolorowy film Hans Albers — Ilse Werner.

STELLA Lubiec 15. DR. CRIPPEAN NA POKAZDZIE Rudolf Fernau, Anja Elkoff.

Początki seansów w dniu powszednim o godz. 13.30, 15.30 i 17.30. W niedzielę i święta o godz. 11, 13, 15 i 17.

Początki seansów w dniu powszednim o godz. 14.30, 16.30 i 18.30. W niedzielę i święta o godz. 11, 14.30, 16.30 i 18.30.

Początki seansów w dniu powszednim o godz. 14.30, 16.30 i 18.30. W niedzielę i święta o godz. 11, 14.30, 16.30 i 18.30.

Początki seansów w dniu powszednim o godz. 14.30, 16.30 i 18.30. W niedzielę i święta o godz. 11, 14.30, 16.30 i 18.30.

SWIATOWA PANORAMA "FOTOPLASTYKON" Kraków, Szczęśliwa 5. O 15 kwietnia do 21 kwietnia 1944 r. Retyczne Alpy. Bregencja. Jezero Bodawskie. Przepiękne widoki ze szczytu Aruli.

Piękno Twojej urody, którą starość spali. W doskonałym zdjęciu Bielec Ci utrwali DOM FOTOGRAFII BIELEC — Kraków Karmelicka Nr. 50.

INTERWENCJE u WŁADZ tłumaczenia, podania — skutecznia uprawniony tłumacz KRAKÓW, BERKA JOSEWICZKA 17/m. 5.

18 i 19 kwietnia 1944 r. KONCERT SZOPENOWSKI Prof. Franciszka Łukasiewicza znakomitego pianisty-wirtuoz. W programie wyłącznie dzieła Fr. Chopina

PIĘKNE! fotografie imiennowe, kwiatów, krajozobów, koni, po zł. 75— za 100 szt., dostarcza wytwórnia: GAZDA, Warszawa, Piusa 47a.



Wolno posady Kobiety mogą otrzymać pracę w Rzeszy w charakterze pomocniczek restauracyjnych lub hotelowych. Zgłoszenia kierować do Biura Informacyjnego dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 7266k

Wielkie posady Kobiety mogą otrzymać pracę w Rzeszy w charakterze pomocniczek restauracyjnych lub hotelowych. Zgłoszenia kierować do Biura Informacyjnego dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 7266k

Fabryka porcelany w Sudetach przyjmie robotników na dobrych warunkach. Blizsze informacje oraz zgłoszenia w Biurze Informacyjnym dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 7266k

Wielkie posady Kobiety mogą otrzymać pracę w Rzeszy w charakterze pomocniczek restauracyjnych lub hotelowych. Zgłoszenia kierować do Biura Informacyjnego dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 7266k

Wielkie posady Kobiety mogą otrzymać pracę w Rzeszy w charakterze pomocniczek restauracyjnych lub hotelowych. Zgłoszenia kierować do Biura Informacyjnego dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 7266k

Wielkie posady Kobiety mogą otrzymać pracę w Rzeszy w charakterze pomocniczek restauracyjnych lub hotelowych. Zgłoszenia kierować do Biura Informacyjnego dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 7266k

Kamienica, domy wille, domki jednorodzinne, gospodarstwa rolne, parcele i place budowlane, bardzo korzystnie do sprzedania, poleca biuro „Wawel”, Kraków, ul. Grodzka 60, l.p. 2059

Zabierzów, 800 sążni, 1000 sążni, 1600 sążni, 200 sążni przy asfaltowej ulicy, po 30 zł. sążni sprzedaje „Lokata” Kraków, Jasna 10, telef. 16-92. 2650

Niebył okazja! Dom nowy murowany jednorodzinny, elektryka, ogród (Olśza) sprzedaje: Kulczyk Karol, Kraków-Olsza, Wolności 54, tel. 133-03. 3090

Sprzedam dom-wille narożnik 5 ubikacji z brykami (Prądnik Czerwony). Kulczyk Karol, Kraków-Olsza, Wolności 54, telefon 133-03. 3109

Sprzedam dwie parcele jedna 300 sążni 60 m frontu tuż przy głównym trakcie (Prądnik Czerwony). Kulczyk Karol, Kraków-Olsza, Wolności 54, tel. 133-03. 3109

Maszyna endlarcka-mereżarka — szyje „Piaff”, nowoczesna, mało używana, do sprzedania. Kraków, św. Wawrzyńca 3 16. 3614

Maszyna krysztalowa, Singer, mało używana, sprzedam zaraz. Kraków, Długa 39, m. 1. 2807

Pięmy dla zębów, metal „Wipla”, torbka damska, weżowa skórka granatowa, piaseczki damski, jasny, wiosenny, ma wysoka, szczupłą osobę, okazynie sprzedam. Kraków, Rakowicka 3, m. 11. 3111

Pianino, dobrej marki, pancerne, krzyżowe, oraz patefon elektryczny, sprzedam. Handlarze wykluczeni. Glińdacki: Kraków, Berka Joselewicza 17, m. 3. 3005

Urządzenie sklepu galanterijnego, bez łądy, okazynie do sprzedania. Władomiec: Kraków, Siemiradzkiego 11, m. 7. 3227

Kalendarze Roiniczne z roku 1943 z kalendarzem Sciennym na rok 1944 poleca Księgarnia Stefan Kamiński, Kraków, Karmelicka 29 i Krakowska 18. 3614

Biocykły (garbadynowe) i sukienne, sprzedam. Kraków, Karmelicka 29. 3179

Rower „Jazabek” na B.S.A. cześciach, okazynie sprzedaje: Lazar, Kraków, ul. Rakowicka 25. 3179

Włozek (owczarek niemiecki) 2 lata, wspaniały okaz, z pierwszorzędnym rodowodem, tresowany po przemysłowym rodzicami i przodkami, tylko dla amatora-znawcy, natychmiast do sprzedania. Kraków, Kasprzowicza 1, m. 1 (Osiedle Oficerskie). 3005

Dia psów i drobiu sucharki, mieso-mączne, sprzedaje „Polar”, Kraków: Wiślna 5, św. Marka 20, Starowińska 84. 3227

WAGAI! WAGAI! Młehnicy i Sympatycy zespołu Koncert-Jazzowego PILESKI TADEUSZ (harmonista-wirtuoz) RELIM FRED (pianista-skrzypek) SYSKA KAZIMIERZ (refrain-jazz) wystąpią z nowym programem muzycznym w barze „CRACOVIA” Kraków, Miódowa 16. W sobotę dnia 22.4. o godz. 14-17.30 i w niedzielę dnia 23.4. o godz. 11.30-17.

Cierpienia WIEREK PECHERZA UBUWAJA ZŁOTA MAGISTRA WOLSKIEGO U ROSA

Srebro stolowe (prawdziwe) na 6 i 12 osób w kasie sprzedawca tania. Kraków, Stradom 23, m. 9a. 1325